trgovanja. Kontrolira se dnevno prema zakonskim i interno utvrđenim limitima po pojedinim
valutama, te za aktivu i pasivu denominiranu u stranim valutama. Tokom godine otvorene devizne
pozicije su se održavale u okviru limita propisanih Odlukama Agencije za bankarstvo FBiH i u okviru
internih limita utvrđenih prema metodologiji NLB Grupe, uzimajući u obzir sveobuhvatnost utjecaja
na druge limite u slučaju povećanja izloženosti deviznosm riziku, prvenstveno limite vezane za
kapital.

NLB BANKA d.d., SARAJEVO
Napomene uz finansijske izvještaje - 31. decembar 2023. godine

(Svi iznosi izraženi su u hiljadama KM, osim ako nije drugačije naznačeno)

96

4.  Upravljanje finansijskim rizikom Banke (nastavak)

4.4. Upravljanje valutnim rizikom (nastavak)

S obzirom da je u skladu sa Currency board aranžmanom, valuta KM fiksno vezana za EUR, Banka
nije izložena promjenama kursa EUR. Oscilacije ostalih valuta nisu imale značajan utjecaj na
izloženost Banke deviznom riziku, obzirom da se otvorenost devizne pozicije svodila na minimum.

Sljedeća tabela detaljno prikazuje osjetljivost Banke na 10%-tno povećanje i smanjenje KM u odnosu
na USD obračunato na neto deviznu poziciju banke.

  2023.  2022.
USD Dobit/(gubitak) 3/(3) 2/(2)

Banka je imala sljedeću deviznu poziciju:

Na dan 31. decembra 2023. EUR USD Ostale

valute
Ukupno

Finansijska aktiva
Gotovina, gotovinski ekvivalenti  93.699 9.137 5.043 107.879
Vrijednosni papiri po fer vrijednosti kroz bilans
uspjeha i po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat

142.583 - - 142.583

Vrijednosni papiri po amortizovanom trošku 9.355 - - 9.355
Ostala finansijska imovina 1.103 1 - 1.104
Krediti i potraživanja po finansijskim najmovima
ugovoreni sa deviznom klauzulom

408.890 - - 408.890

Ostala imovina ugovorena sa deviznom klauzulom 4.737 - - 4.737
 660.367 9.138 5.043 674.548
Finansijske obaveze
Depoziti od banaka i drugih finansijskih institucija 2.497 1 - 2.498
Depoziti od klijenata 293.014 8.910 4.880 306.804
Uzeti krediti 63.914 - - 63.914
Subordinisani dug 24.448 - - 24.448
Ostale finansijske obaveze 20.415 229 195 20.839
Depoziti i krediti ugovoreni sa deviznom klauzulom 252.431 - - 252.431
 656.719 9.140 5.075 670.934
Devizna pozicija, neto 3.648 (2) (32) 3.614

NLB BANKA d.d., SARAJEVO
Napomene uz finansijske izvještaje - 31. decembar 2023. godine

(Svi iznosi izraženi su u hiljadama KM, osim ako nije drugačije naznačeno)

97

4.  Upravljanje finansijskim rizikom Banke (nastavak)

4.4. Upravljanje valutnim rizikom (nastavak)

Na dan 31. decembra 2022. EUR USD Ostale

valute
Ukupno

Finansijska aktiva
Gotovina, gotovinski ekvivalenti  44.143 6.557 2.822 53.522
Vrijednosni papiri po fer vrijednosti kroz bilans
uspjeha i po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat

89.868 1.815 1.983 93.666